

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
ANEXO I - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Relatório Resumido da Execução Orçamentária							
Balanço Orçamentário							
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais							
Janeiro a Agosto 2023/Bimestre Julho-Agosto							
RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	63.000.000,00	84.058.068,66	11.484.717,33	13,66	45.618.911,71	54,27	38.439.156,95
RECEITAS CORRENTES	60.374.500,00	68.600.389,00	10.996.934,74	16,03	43.133.490,62	62,88	25.466.898,38
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.227.590,00	4.447.590,00	638.551,79	14,36	2.995.820,35	67,36	1.451.769,65
Impostos	3.023.005,00	4.243.005,00	620.442,92	14,62	2.841.809,94	66,98	1.401.195,06
Taxas	193.935,00	193.935,00	18.108,87	9,34	154.010,41	79,41	39.924,59
Contribuição de Melhoria	10.650,00	10.650,00	-	-	-	-	10.650,00
CONTRIBUIÇÕES	632.300,00	632.300,00	90.452,11	14,31	472.189,29	74,68	160.110,71
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	632.300,00	632.300,00	90.452,11	14,31	472.189,29	74,68	160.110,71
RECEITA PATRIMONIAL	97.365,00	293.365,00	162.275,07	55,32	652.348,07	222,37	(358.983,07)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.400,00	5.400,00	1.060,00	19,63	1.060,00	19,63	4.340,00
Valores Mobiliários	57.465,00	253.465,00	154.828,86	61,08	623.154,05	245,85	(369.689,05)
Exploração de Recursos Naturais	34.500,00	34.500,00	6.386,21	18,51	28.134,02	81,55	6.365,98
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.280,00	5.280,00	-	-	-	-	5.280,00
RECEITA INDUSTRIAL	10.660,00	10.660,00	10.037,55	94,16	58.968,00	553,17	(48.308,00)
RECEITA DE SERVIÇOS	1.057.105,00	1.057.105,00	259.766,70	24,57	624.600,95	59,09	432.504,05
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	478.920,00	478.920,00	84.334,21	17,61	84.447,81	17,63	394.472,19
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	210.585,00	210.585,00	6.865,57	3,26	56.074,71	26,63	154.510,29
Serviços e Atividades referentes à Saúde	367.600,00	367.600,00	81.381,33	22,14	142.772,45	38,84	224.827,55
Outros Serviços	-	-	87.185,59	-	341.305,98	-	(341.305,98)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	55.344.200,00	62.154.089,00	9.833.492,74	15,82	38.316.188,25	61,65	23.837.900,75
Transferências da União e de suas Entidades	22.363.400,00	26.415.400,00	4.327.565,92	16,38	15.008.400,50	56,82	11.406.999,50
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	25.294.800,00	26.977.689,00	4.164.466,44	15,44	17.610.611,12	65,28	9.367.077,88
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	336.000,00	336.000,00	47.566,56	14,16	198.947,30	59,21	137.052,70
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.350.000,00	8.425.000,00	1.293.893,82	15,36	5.498.229,33	65,26	2.926.770,67
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	2.358,78	-	13.375,71	-	(13.375,71)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	2.358,78	-	13.375,71	-	(13.375,71)
RECEITAS DE CAPITAL	2.625.500,00	15.457.679,66	487.782,59	3,16	2.485.421,09	16,08	12.972.258,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	3.326.000,00	378.538,27	11,38	378.538,27	11,38	2.947.461,73
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	3.326.000,00	378.538,27	11,38	378.538,27	11,38	2.947.461,73
ALIENAÇÃO DE BENS	325.500,00	325.500,00	-	-	464.900,00	142,83	(139.400,00)
Alienação de Bens Móveis	220.500,00	220.500,00	-	-	464.900,00	210,84	(244.400,00)
Alienação de Bens Imóveis	105.000,00	105.000,00	-	-	-	-	105.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.300.000,00	11.806.179,66	109.244,32	0,93	1.641.982,82	13,91	10.164.196,84
Transferências da União e de suas Entidades	2.300.000,00	4.565.262,86	-	-	1.051.431,92	23,03	3.513.830,94
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	7.240.916,80	109.244,32	1,51	590.550,90	8,16	6.650.365,90
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	63.000.000,00	84.058.068,66	11.484.717,33	13,66	45.618.911,71	54,27	38.439.156,95
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	63.000.000,00	84.058.068,66	11.484.717,33	18,23	45.618.911,71	72,41	38.439.156,95
FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal.							

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (c/a)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (a-c)	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	63.000.000,00	84.058.068,66	11.484.717,33	18,23	45.618.911,71	72,41	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	6.688.967,24	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	6.688.967,24	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	60.881.000,00	88.819.031,01	11.925.754,43	45.404.664,88	43.414.366,13	12.583.492,02	43.693.430,82	45.125.600,19	43.692.953,19	-
DESPESAS CORRENTES	55.445.000,00	64.240.448,16	10.027.800,33	40.280.819,29	23.959.628,87	10.055.114,20	38.930.787,54	25.309.660,62	38.930.309,91	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	30.527.100,00	33.206.508,38	5.078.836,45	20.853.190,42	12.353.317,96	5.063.152,85	20.837.408,51	12.369.099,87	20.837.408,51	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	893.000,00	893.000,00	165.281,48	847.573,79	45.426,21	165.281,48	847.573,79	45.426,21	847.573,79	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.024.900,00	30.140.939,78	4.783.682,40	18.580.055,08	11.560.884,70	4.826.679,87	17.245.805,24	12.895.134,54	17.245.327,61	-
DESPESAS DE CAPITAL	5.121.000,00	24.263.582,85	1.897.954,10	5.123.845,59	19.139.737,26	2.528.377,82	4.762.643,28	19.500.939,57	4.762.643,28	-
INVESTIMENTOS	2.811.000,00	21.953.582,85	1.543.186,98	4.000.024,88	17.953.557,97	2.173.610,70	3.638.822,57	18.314.760,28	3.638.822,57	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.310.000,00	2.310.000,00	354.767,12	1.123.820,71	1.186.179,29	354.767,12	1.123.820,71	1.186.179,29	1.123.820,71	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	315.000,00	315.000,00	-	-	315.000,00	-	-	315.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	60.881.000,00	88.819.031,01	11.925.754,43	45.404.664,88	43.414.366,13	12.583.492,02	43.693.430,82	45.125.600,19	43.692.953,19	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	60.881.000,00	88.819.031,01	11.925.754,43	45.404.664,88	43.414.366,13	12.583.492,02	43.693.430,82	45.125.600,19	43.692.953,19	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	214.246,83	-	-	1.925.480,89	-	1.925.958,52	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	60.881.000,00	88.819.031,01	11.925.754,43	45.618.911,71	-	12.583.492,02	45.618.911,71	45.125.600,19	45.618.911,71	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% Até o Bimestre (b/a) (c)	% (c/a)	

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Publicado por:
Karine Fernanda Skorupa
Código Identificador: 75687155

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 22/09/2023. Edição 2863
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>